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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zameriava na posúdenie efektívneho využitia výrobnej plochy a návrh

zmeny layoutu montážnej linky v spoločnosti. Cieľom práce je viacero návrhov nových la-

youtov linky, ktoré budú viesť k efektívnejšiemu využitiu výrobnej plochy, zmenšeniu plyt-

vania v podobe rozpracovanej výroby, transportu z predmontáže a medzioperačných balení.

Teoretická časť popisuje východiská pre analýzu pracoviska, plytvania a možností merania

práce. Praktická časť začína predstavením spoločnosti a analýzou súčasného stavu linky za

pomoci programu AutoCAD. Podrobnejšiu analýzu umožňuje procesná analýza, rozbor roz-

pracovanej výroby, Spaghetti diagram a chronometráž vybraných pracovníkov. Projektová

časť zahŕňa definovanie projektu, jeho rizík a návrh niekoľkých variant nového layoutu pra-

coviska spolu s vyčísľovaním a posudzovaním rozhodnutia o použití novej technológie z po-

hľadu rozpracovanej výroby.

Kľúčové slová: layout, rozpracovaná výroba, plytvanie, Spaghetti diagram, procesná ana-

lýza, chronometráž, medzioperačné balenia

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the consideration of the production area effective use and the

proposed layout change. The aim of the thesis includes several suggestions of the new as-

sembly line layouts that will lead to more efficient utilization of the production area, reduc-

tion of waste in the form of work-in-process, pre-assembly transport and inter-operational

packaging. Theoretical part describes the bases for analysis of workplace, waste and the

possibilities of work measurement. Practical part begins with the company introduction and

analysis of the line´s current state with the help of AutoCAD programme. More detailed

analysis is provided by the process analysis, work-in-process analysis, Spaghetti diagram

and chronometry of selected workers. The project part includes the definition of project, its

risks and several variants of new workplace layout together with quantification and review

of the decision of new technology use from the work-in-process point of view.

Keywords: layout, work-in-process, waste, Spaghetti diagram, process analysis, chronome-

try, inter-operational packaging
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ÚVOD

Spoločnosť Varroc Lighting Systems sa zaoberá vývojom a výrobou predného a zadného

osvetlenia pre automobilový priemysel. Keďže je v dnešnej dobe často náročné uspieť ako

dodávateľ popri konkurencii v odvetví, snaží sa spoločnosť o neustále zlepšovanie a zdoko-

naľovanie svojich procesov od prijatia zákazky až po jej vybavenie. Uvedomuje si tiež, aké

dôležité je dodržiavať stanovené termíny a k tomu prispôsobiť výrobu, ktorej výstup je nie

len kvalitný, ale zároveň sa snaží aj o znižovanie nákladov.

Pre uspokojenie zákazníckych požiadaviek je preto zásadné disponovať plynulou výrobou

a znižovaním plytvania na pracovisku, čo vedie k celkovému zlepšeniu výroby a preto by

každá pracovná plocha mala byť využitá čo najefektívnejšie. Téme optimalizovania využitia

plochy sa bude venovať aj táto diplomová práca.

Teoretická časť diplomovej práce je uvedená definíciou priemyselného inžinierstva a s ním

spojenej štíhlej výroby. Ďalej je preto podrobnejšie opísané plytvanie a jeho druhy spolu so

štíhlym layoutom a možnosťou usporiadania pracoviska v bunkách. Priblížený je tiež systém

ťahu, toku jedného kusa a Just in Time. V ďalšej kapitole sú rozoberané nástroje analýzy

pracoviska a práce a teoretickú časť uzatvára spresnenie projektového riadenia a jeho ná-

strojov. Teoretické poznatky sú použité ako podklad pre spracovanie praktickej časti.

Praktická časť je zameraná najprv na analýzu súčasného stavu linky pomocou rozboru sú-

časného layoutu a jeho využitia rozdeleného na konkrétne častí. Pre podrobnejší popis ce-

lého procesu je využitá procesná analýza. Ďalej je vyčíslená rozpracovaná výroba pomocou

Place for Every Part a pozorovania, Spaghetti diagram, chronometráž vybraných pracovní-

kov a uvedená je aj súčasne používaná technológia. Analytická časť práce slúži pre spraco-

vanie návrhov v projektovej časti.

V rámci projektovej časti je dôležitá definícia a podmienky projektu a ďalšie nástroje ako

riziková analýza alebo swot analýza. Výstupom projektu je viacero návrhov nového layoutu

pre montážnu linku, ktoré vedú k efektívnemu využitiu pracovnej plochy, zníženiu množstva

rozpracovanej výroby, zníženiu transportu z predmontáže a v neposlednom rade k eliminácii

medzioperačných balení. Varianty layoutu sú taktiež zhodnotené a porovnané pomocou via-

cerých aspektov Projektovú časť dopĺňajú návrhy možného využitia ušetrenej výrobnej plo-

chy, procesná analýza v prípade zmien a uzatvára ju posúdenie vhodnosti využitia novej

technológie na linke z pohľadu rozpracovanej výroby.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce je efektívne využitie výrobnej plochy v spoločnosti

Varroc Lighting Systems, s.r.o., ktoré zahŕňa návrh niekoľkých variant nového layoutu,

ktoré vedú k zníženiu plytvania vo forme nadbytočnej rozpracovanej výroby, transportu

z predmontáže a medzioperačných balení.

V teoretickej časti práce je spracovaná literárna rešerš českých, slovenských a zahraničných

zdrojov, ktorá slúži ako podklad pre analýzu súčasného stavu s cieľom zistiť nedostatky

a možnosti zlepšenia na montážnej linke. Pre analýzu súčasného stavu boli použité nasledu-

júce metódy:

• Interné materiály v podobe layoutu v programe AutoCAD

• Procesná analýza montáže a predmontáže

• Vyčíslenie rozpracovanej výroby

• Spaghetti diagram

• Chronometráž

Pre definovanie projektovej časti boli vypracované:

• SWOT analýza

• Logický rámec projektu

• RIPRAN

• Časový harmonogram projektu

V projektovej časti bolo navrhnutých niekoľko variant nových layoutov v programe Au-

toCAD, ktoré boli konzultované s mentorom. Na základe týchto layoutov bolo vyhodnotené

zníženie využitej pracovnej plochy. Vyčíslená bola tiež zmena v transporte medzioperač-

ných kusov, balení a pohybu pracovníkov. Na záver bola posudzovaná využiteľnosť novej

technológie pomocou porovnania a vyčíslenia rozpracovanej výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRIEMYSELNÉ INŽINIERSTVO

Uvedomiť si podstatu priemyselného inžinierstva a jeho zámery by malo patriť k prvým kro-

kom predtým, ako vôbec určitý projekt začne a chce aplikovať jeho metódy. Priemyselné

inžinierstvo sa vyvíjalo počas rokov ako hlavná disciplína v oblasti inžinierstva a riadenia,

ktorého efektívne využitie prispelo k našej vyššej životnej úrovni prostredníctvom zvýšenej

produktivity, kvality práce a služieb a zlepšenia pracovného prostredia (Salvendy, 2001,

s.28).

Bobák a Poláková taktiež tvrdia pri citovaní Imaoka (2013, s.15), že priemyselné inžinier-

stvo je pojem pre zlepšenie efektivity výroby a zároveň hnacou silou, ktorá prináša úspech

v sériovej výrobe. Pôvodne bol tento pojem konceptom s cieľom umožniť zlepšenie efekti-

vity výroby počas občianskej vojny v USA, kde podporoval normalizáciu strelných zbraní.

Tak sa USA podarilo hromadnú výrobu realizovať s nízkymi nákladmi a v krátkodobom

predstihu výroby.

Priemyselné inžinierstvo sa podľa Mašína a Vytlačila (2000,s. 82) tiež zaoberá odstraňova-

ním plytvania, nepravidelnosťami, iracionalitou a preťažovaním z pracovísk. Výsledkom

týchto aktivít je potom tvorba vysoko kvalitných produktov (a poskytovanie vysoko kvalit-

ných služieb), ktorá je ľahšia, rýchlejšia a v neposlednom rade lacnejšia.

Všetky spomenuté fakty o priemyselnom inžinierstve zhŕňa Chromjaková (2013, s.4 - 8)

v hľadaní cesty ako eliminovať straty vo výrobných a administratívnych procesoch. Dôležité

je k tomu všetkému zaoberať sa otázkou ako naštartovať ľudí vo firme, organizáciou práce

k neustálemu zlepšovaniu a hľadaniu inovatívnych riešení. Všetky vedné disciplíny vplýva-


[…]


120,55 1

Typy procesov celkom 2 1 2 0 0 0 120,55 0 2

PRÍLOHA P IV: SWOT ANALÝZA PROJEKTU

Silné stránky Váha Hodnota Celkom Slabé stránky Váha Hodnota Celkom

použitie novej technológie 0,3 4 1,2 kapacita výrobnej plochy 0,3 3 0,9

rozhodnutie inovovať 0,35 3 1,05 interná logistika 0,25 3 0,75

kvalita výrobkov 0,2 3 0,6 interná komunikácia 0,25 2 0,5

využívanie metód PI 0,15 3 0,45 zdieľanie informácií 0,2 2 0,4

Celkom 1 3,3 Celkom 1 1,65

Príležitosti Váha Hodnota Celkom Hrozby Váha Hodnota Celkom

zníženie rozpracovanej výroby 0,25 3 0,75 neprispôsobenie nových technológií 0,25 4 1

zníženie medzioperačných balení 0,2 3 0,6 výskyt úzkych miest 0,2 3 0,6

tok jedného kusu 0,2 4 0,8 zrýchlenie zákazníckeho taktu 0,25 2 0,5

úspora výrobnej plochy 0,35 4 1,4 zmena rozmerov zariadení 0,3 3 0,9

Celkom 1 3,55 Celkom 1 3

PRÍLOHA P V: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

Popis

projektu
Strom cieľov Objektívne overiteľné ukazovatele

Zdroje overenia ukazova-

teľov
Predpoklady a Riziká

Hlavný

cieľ

Efektívne využitie výrobnej plo-

chy
Posudok DP IS/STAG

Chyby v zbere dát, chybné výpočty a

analýzy, zrušenie presunu predmon-

táže
Cieľ pro-

jektu

Úspora výrobnej plochy Úspora plochy o 20% AutoCAD

Zníženie medzioperačných ba-

lení
Zníženie balení o 90%

Výpočty v projektovej

časti DP
Zníženie rozpracovanej výroby

Menšie množstvo rozpracovanej výroby

o 30% Neochota spolupráce na projekte zo

strany spoločnosti

Výstupy

Vyhodnotenie zberu dát Analýza súčasného stavu Analytická časť DP

Zmena layoutu
Návrh nového layoutu

Projektová časť DP, Au-

toCAD Voľná pracovná plocha
Nedostatočná komunikácia s vedením,

podcenenie náročnosti projektu a jeho

súvislostí

Zrušený medzioperačný tran-

sport
Nová procesná analýza Projektová časť DP

Aktivity

Aktivity Prostriedky Harmonogram projektu

Zoznámenie sa s výrobou Mentor, kolegovia November 2017
Neefektívna zmena layoutu, nepresné

výpočty

Zber dát
AutoCAD, interné materiály spoloč-

nosti, pracovné postupy, pozorovanie

November 2017 - Január

2017
Predbežné podmienky

Analýza súčasného stavu Zamestnanci, AutoCAD,

Január 2017 - Február

2017

Podpora zo strany spoločnosti, men-

tora

Spaghetti diagram, procesná

analýza
Pozorovanie, pracovné postupy

Optimalizácia materiálového

toku
VSM

Analýza plytvania na linke AutoCAD, Excel, Spaghetti diagram
Zaúčanie zo strany kolegov

Definovanie úzkych miest linky Zamestnanci, Procesná analýza

Návrh nového layoutu AutoCAD

Február 2017 - Apríl 2017
Záujem zo strany spoločnosti o vypra-

covanie projektu
Vyhodnotenie úspor zo zmeny

layoutu
AutoCAD, Excel

PRÍLOHA P VI: RIPRAN ANALÝZA PROJEKTU

Hrozba

P-sť

hrozby Scenár

P-sť

sce-

nára

Cel-

ková P-

sť

Výsledná

P-sť Dopad

Hodnota

rizika Opatrenie

Neochota spolupráce 20% Sťaženie analýzy a zberu dát 80% 16%
MP SD MHR

Prevencia: Priebežne infor-

movať vedenie o pokroku v

práci

Neakceptovanie návrhov 10% Návrhy nebudú aplikované 90% 9%
MP VD SHR

Akceptácia

Chyby v spracovaní dát 40% Výsledky s nízkou validitou 85% 34%
SP MD MHR

Prevencia: Priebežná kon-

trola spracovaných dát

Chyby v analýzach súčasného

stavu 20%

Projekt postavený na chybných

informáciách 85% 17%
MP SD MHR

Prevencia: Zvýšená a pravi-

delná kontrola analýz

Nenaplnenie hlavného cieľa DP 35%

Nedôjde k úspore výrobnej

plochy 90% 32%
SP VD VHR

Prevencia: pravidelná kon-

zultácia s vedúcou DP, men-

torom

Nedôjde k zníženiu rozpraco-

vanej výroby 50% 18%
MP SHR

Prevencia: pravidelná kon-

trola údajov a výpočtov

Nedodržanie časového harmo-

nogramu 40%

Nátlak na urýchlenie ukonče-

nia 70% 28%
SP MD VHR

Prevencia: pravidelné

schôdzky s mentorom a hod-

notenie postupu projektu

Podcenenie zložitosti a súvis-

lostí projektu 30% Nedostatočne kvalitná práca 60% 18%
MP SD MHR

Prevencia: Komunikácia s

vedením o priebehu projektu

Chybné výpočty nových návr-

hov layoutu 35%

Návrhy nebudú môcť byť apli-

kované 90% 32%
SP SD SHR

Akceptácia

PRÍLOHA P VII : MIESTO ZRUŠENIA PREDMONTÁŽE

PRÍLOHA P VIII: VARIANT 1.
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PRÍLOHA P X: VARIANT 3.

PRÍLOHA P XI : PROCESNÁ ANALÝZA – HIGH VERZIA

PRÍLOHA P XII : PROCESNÁ ANALÝZA – BASE VERZIA