Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Gabriela Damašková*

Oponent DP: *Ing. Marek Děcký*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt efektivního využití výrobní plochy ve společnosti Varroc Lighting Systems, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka Bc. Gabriela Damašková se věnovala optimalizaci využití výrobní plochy v závodě Varroc Lighting Systems, s.r.o.. Jejím cílem bylo navrhnout layout montážní linky pro zadní skupinové svítidly Ford Focus 5D s pomocí změnou technologie temperování a implementovat předmontážní stanice do montážní linky tak, aby se eliminovaly mezioperační zásoby a zjednodušil se materiálový tok. Diplomová práce splňuje nastavené cíle s volbou několika variant řešení s hodnocením kladů i záporů každého z nich.

- 1) Kterou Vámi zpracovanou variantu preferujete a proč
- 2) Můžete rozebrat přínos přesunutí předmontáže přímo do hlavní linky, jaké klady z toho vyplývají?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 11.4.2018

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.